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رئیس  هیئت  مدیره انجمن سیمان کشور:

تأمین پایدار برق
 دست دلالان را از بازار سیمان قطع کرد

رئیس  هیئت  مدیره انجمن سیمان کشور گفت: تامین پایدار 
برق در تابستان 1402 و تولید فراتر از تقاضای بازار سیمان، سبب 

شد تا اجازه جولان به دلال ها داده نشود.
به گزارش خبرگزاری فارس، حمید فرمانی در مورد آخرین وضعیت 
تولید سیمان و تأمین برق صنایع این بخش اظهار داشت: براساس تفاهماتی 
که با آقای محرابیان؛ وزیر نیرو صورت گرفت برق صنایع سیمان در سال 
جاری تأمین شــد و هیچ توقفی در تولید نداشتیم و مدیریت بار نیز در 
ساعات اوج مصرف اعمال شد. بنابراین با توجه به وضعیت مناسب تولید 
در ســال جاری هیچ گونه التهاب قیمتی در بازار سیمان وجود نداشت و 

در مجموع در زمینه تأمین انرژی و تولید سیمان موفق عمل کردیم.
وی با بیان اینکه براساس آمار وزارت صمت مصرف سیمان کشور در هر 
هفته حدود یک میلیون و 200 هزار تن است، افزود: بنابراین کارخانه های 
تولید سیمان در هر هفته حدود یک میلیون و 150 تا یک میلیون و 300 
هزار تن در بورس کالا عرضه می کنند. هفته گذشته حدود 60 درصد از 
عرضه ســیمان در بورس کالا جذب شد و بر این اساس بخشی از عرضه 
مازاد بر تقاضا بود و بنابراین هیچ فرصتی برای جولان دلالان وجود ندارد.
در این راستا، علی رادمهر؛ کارشناس اقتصاد انرژی هم درباره اطلاعات 
بازار ســیمان گفت: جریان پایدار انرژی و مدیریت بار صحیح سبب شده 
تا بیش از نیاز بازار سیمان تولید و عرضه شود و این عرضه به ساماندهی 

بازار ختم شود.
این کارشــناس اقتصاد انرژی گفت: تصور عامه این است که برق در 
تابســتان عامل محدودیت اســت اما رشد موجودی انبار صنعت سیمان 
بیانگر آن اســت که اگر محدودیتی در صنعت وجود داشته باشد، سمت 
عرضه و تولید سیمان نیست و تامین برق پایدار به جهش تولید صنعتی 

سیمان ختم شد.
گفتنی است تولید کلینکر به عنوان ماده اولیه تولید سیمان در پنج 
ماهه گذشــته، چهار درصد رشد داشته و به 32 میلیون و 800 هزار تن 
رســیده است. از طرفی تولید سیمان نیز با رشد 11 درصدی به رقم 28 
میلیون و 900 هزار تن رسید. در حالی که تقاضای سیمان در بازه زمانی 
یاد شــده با 11 و هفت دهم درصد رشد معادل 27 میلیون و 200 هزار 

تن سیمان بوده است.

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس:

بازار مسکن 
برنامه اورژانسی می خواهد

عضو کمیســیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس با تاکید 
بر این که  بازار مسکن برنامه  اورژانسی می خواهد گفت:۶0 درصد 

درآمد خانوارها صرف هزینه تامین مسکن می شود.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، رحیم زارع درباره بازار مسکن یادآور شد: 
رهبر معظم انقلاب در بیاناتشان به اهمیت مسئله معیشت مردم اشاره کرده 
و حتی تاکید کردند اقدامات مثبت دولت تحت الشعاع مشکلات معیشتی 
مثل گرانی مسکن و اجاره بها قرار می گیرد. این نکته بسیار مهم و درستی 
است و تا زمانی که مشکلات معیشت مردم حل نشود اقدامات دولت در 

حوزه دیپلماسی بین المللی و اقدامات داخل کشور دیده نمی شود.
وی با  اشاره به افزایش سرسام آور هزینه های مرتبط با تامین مسکن 
افزود: بیش از 60 درصد سبد درآمدی خانواده ها صرف هزینه های مرتبط 

با مسکن اعم از اجاره بها و یا اقساط تسهیلات خرید مسکن می شود.
عضو کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات مجلس با  اشاره به تلاش ها 
دولت برای جبران کمبود ها در حوزه مسکن تصریح کرد: در سال های اخیر 
دولت تلاش های بســیار خوبی برای تامین زمین مورد نیاز جهت ساخت 
مسکن و اجرای برنامه های ساخت سالانه یک میلیون واحد مسکونی داشته 
است اما حل ریشه ای مشکلات مسکن، در گروی بهبود شاخص های اقتصاد 
کلان و افزایش ســاخت مسکن و برقراری تعادل در عرضه و تقاضا بوده 
که البته امری زمان بر است. زارع با بیان اینکه دولت برای حل مشکلات 
مســکن و جلوگیری از گرانی های سرسام آور در حوزه اجاره مسکن باید 
برنامه های اورژانســی و زود بازده را تدوین و اجرا کند، افزود: بسیاری از 
مــردم با مراجعه به نمایندگان از افزایش اجاره بهای بیش از 60 درصدی 
در ســال جاری گلایه مند بوده و معتقدند تعیین سقف افزایش اجاره بها 

توسط دولت در بنگاه ها رعایت نمی شود.
وی اقــدام دولت برای نظارت بر دفاتر مشــاور امــلاک و برخورد با 
متخلفان این حوزه را گامی مثبت و ارزشمند در جهت ساماندهی صنف 
مشــاره املاک ارزیابی کرد و ادامه داد: در کنار برخورد با متخلفان، باید 
ساز و کاری جهت رصد تمامی قراردادها داشته باشیم تا با نظارت دقیق و 
استفاده از ابزارهای تشویقی و تنبیهی مانع عقد قراردهای اجاره، خارج از 
عرف شویم. البته که در طرح ساماندهی اجاره بها املاک مسکونی مجلس 
به این مهم اشاره شده است و امیدواریم با اجرایی شدن آن تا حد زیادی 

اجاره بها مسکن قابل کنترل و مدیریت شود.
 پرداخت ۱۹ درصد تسهیلات نهضت مسکن 

دولت با اجرای نهضت ملی مســکن به دنبال تامین ســرپناه مردم 
اســت. حدود دو سال از آغاز اجرای قانون جهش تولید مسکن می گذرد 
اما بانک ها و موسسات مالی همچنان بر مدار عدم همراهی با نهضت ملی 
مسکن حرکت می کنند. به  عبارتی فقط به پنج و یک دهم درصد از تکلیف 

قانونی خود عمل کردند!
بانک مسکن به  عنوان بانک تخصصی بخش مسکن 63 هزار میلیارد 
تومان ســهمیه پرداخت وام در سال اول نهضت ملی مسکن داشته است. 
این بانک در بازه  اشاره  شده حدود 50 هزار میلیارد تومان تسهیلات طرح 
مذکور را امضا کرده است که معادل حدود 80 درصد سهمیه تکلیفی است 
و طی این مدت این بانک 18 هزار و 300 میلیارد تومان تسهیلات نهضت 
ملی مسکن را پرداخت کرده است. پرداختی20 بانک هم صفر بوده است.

در سال دوم جهش تولید مسکن بانک ها باید 458 هزار میلیارد تومان 
از تســهیلات خود را به بخش مســکن و پروژه های نهضت ملی مسکن 
تخصیــص می دادند اما فقط 158 هزار میلیارد تومان پرداخت کردند. در 
فاصله 12 روز مانده تا پایان ســال دوم قانون مذکور سیستم بانکی 158 
هزار میلیارد تومان معادل حدود 19 درصد به تکلیف قانون خود در بخش 

مسکن عمل کرده  است.

رئیس  کل بانک مرکزی:

حذف دلار از سفرهای اربعین تجربه موفقی بود

گزارش خبری تحلیلی کیهان

روایت وارونه مدعیان اصلاحات
از موفقیت های اقتصادی دولت

ســند کمپانی خــودرو وانت دوکابین 
سیستم نیسان تیپ دی ایکس به رنگ 
سفید- روغنی مدل 1382 به شماره 
انتظامی 896 الــف 11 ایران 62 به 
شــماره موتــور KA24888467X به 
 PCBGLUD22105779 شماره شاسی
مربوط به استانداری مازندران مفقود 
گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط 

می باشد.

برگ سبز خودرو سواری سیستم پژو 
تیپ آریان 206 مدل 1390 به شماره 
انتظامی 763 ط 89 ایران 62 به شماره 
موتــور 15090006840 و شــماره 
 NAAP41FD2BJ326358 شاســی 
مربوط به اسماعیل رضایی عبدالملکی 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

سند کمپانی و برگ سبز کامیون کشنده 
 امپــاور BD500 به شــماره انتظامی

 294 ع 42 ایــران 93 مدل 1402 
 ISGE5-49077531904 موتــور 
شاسی NAGBD500EPT001823 به 
نام فاطمه شکوهی مفقود و از درجه 

اعتبار ساقط است.

بــرگ ســبز خودرو پــارس ســال مدل 
 PK264789 1402 به شــماره شاسی
پــاک 283 د 65- ایــران 42 مفقود و 

فاقد اعتبار است.

گ  بــر  ) نــه خا ر کا ( نی کمپا ســند 
سبز)شناســنامه( خودرو ســواری پژو 
 1398 مــدل   405GLX-XU7 تیــپ 
برنگ نقــره ای- متالیک شــماره موتور 
شاســی  شــماره   124K1288842
شــماره   NAAM01CE1KK160841
پاک ایران 84-768 ق 69 به نام حنا 
فرحانی مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط است. بندرعباس

»فقدان مدرک تحصیلی« نوبت اول
مــدرک فارغ التحصیلــی اینجانب مریم 
جالــی علیائــی فرزنــد ماشــاءاله بــه 
شــماره شناســنامه 37 صادره از نطنز 
در مقطع کارشناســی ناپیوســته رشته 
آمــوزش و پــرورش ابتدایــی صــادره 
از واحــد دانشــگاهی تهــران مرکزی با 
تاریــخ  و  شــماره 198810104511 
1389/6/13 مفقــود گردیده اســت، 
از یابنــده تقاضا می گــردد اصل مدرک 
را به دانشگاه آزاد اسامی واحد تهران 
مرکز به نشانی: تهران، سوهانک، بلوار 
ارتــش، میــدان قائم، خیابــان خندان، 

خیابان سلماس ارسال نمایید.

گ  بــر  ) نــه خا ر کا ( نی کمپا ســند 
سبز)شناسنامه( خودرو سواری هاچ بک 
سیستم پژو 206 تیپ 3  مدل 1401 
برنگ ســفید- روغنــی شــماره موتور 
شاســی  شــماره   182A0186333
پاک  NAAP03EE7NJ373227 شماره 
ایــران 50-726 ص 18 به نام فرزانه 
واحدی جمیل مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط است. بندرعباس

ادامه از صفحه 6

آگهی های

مفقودی

یادبود

باورمان نیست یکســال را بدون حضورش سپری کردیم، 
گرچه یــاد او در لحظــه لحظه زندگیمان تــا ابد جاری 
اســت ولی به راســتی تحمل این فقدان برایمان سخت و 

جانفرساست که شیخ اجل چه نیکو گفت:
غم زمانه خورم یا فراق یار کشم
به طاقتی که ندارم کدام بار کشم

دکتر محمدرضا معتمدی در طول حیات درخشانش در عرصه های مختلف به عنوان معاون اسبق بهداشت وزارت 
بهداری، رئیس اسبق دانشکده پزشکی دانشگاه شهید بهشتی و مقام استادی در آن دانشگاه، همه و همه لحظه ای 
از تلاش برای اعتلای علمی کشورش ایران و خدمت صادقانه به مردمش فروگذار نکرد و عاشقانه و مهرافشان با 
دانش و دستان شفابخشش مرهمی بر دردهای آنان بود. یادش، همیشه در دلهایمان جاودان است و نامش، همیشه 
مایه ســربلندی و افتخار، بیست و هشــتم مرداد ماه برایمان تا ابد اندوهناک است، اما در شهریور ماه که همواره 
 یادآور حکیم و پزشک عالیمقام شیخ الرئیس بوعلی سینا است، در زادروز زنده یاد استاد دکتر محمدرضا معتمدی، 

یاد و نامش را گرامی می داریم و برای ایشان از پروردگار مهربان علو درجات آرزومندیم.
همسر و فرزندان

به نام یکتای بی همتا

سالی گذشت...
هرگزم نقش تو از لوح دل و جان نرود
هرگز از یاد من آن سرو خرامـان نرود

           دکتر محمدرضا معتمدی

سرویس اقتصادی –
رســانه های اصلاح طلب در برابــر موفقیت های 
دولت ســیزدهم در زمینه کنترل متغیرهای پولی به 

دروغ پردازی و ادعاهای غیرکارشناسی روی آوردند.
دولت ســیزدهم در حالی تابســتان 1400 در پاستور 
مســتقر شد که کوهی از مشکلات اقتصادی روی هم تلنبار 
شــده بود. دولت سیزدهم در زمانی سر کار آمد که کشور با 
کســری بودجه 480 هزار میلیارد تومانی و بدهی 54 هزار 
میلیــارد تومانی خزانه مواجه بود و با ایجاد منابع در اختیار 
جبران شد. کسری بودجه دولت در سال 1401 حدود 304 

هزار میلیارد تومان بود.
بدهی دولت به نظام بانکی در سال 92 حدود 103 هزار 
میلیارد تومان بود کــه در پایان دولت دوازدهم این عدد به 
655 هزار میلیارد تومان رسید. بدهی دولت به صندوق های 
بازنشستگی از 68 هزار میلیارد تومان به 448 هزار میلیارد 
تومان افزایش یافته بود و وابستگی صندوق های بازنشستگی 

به دولت از 12 به 18 درصد رشد کرده بود.
بدهی دولت و شــرکت های دولتی بــه بانک مرکزی از 
34 هزار میلیارد تومان به 196 هزار میلیارد تومان رســیده 
بود و حجــم نقدینگی از 640 هزار میلیارد تومان به 4067 
میلیارد تومان رشد کرده بود که بیش از 530 درصد رشد را 
به ثبت رســاند. همه ظرفیت اوراقی که باید دولت را تأمین 
مالی می کرد در سال 1400 از سوی دولت دوازدهم استفاده 
شده بود و هشت میلیارد دلار ارز واردات کالاهای اساسی، در 
شــش ماهه سال 1400 مصرف شده بود اما ذخایر کالاهای 
اساسی رو به پایان بود. دولت با هر زحمتی که بود تا حدودی 
بر این مشــکلات غلبه کرد و همچنان با برخی از آنها دست 
به گریبان است. یکی از مهم ترین چالش هایی که دولت بر آن 
چیره شد، جبران کسری بودجه سال نخست دولت و خزانه 

مقروض )نه فقط خالی( بود.
  توسل زنجیره ای ها به دروغ

ســید ابراهیم رئیســی، رئیس جمهور اخیراً در جریان 
ســفر به استان خراسان جنوبی در بیان دستاوردهای دولت 
سیزدهم به این نکته اشاره کرد که در دولت مردمی توانستیم 
کســری بودجه 480 هزار میلیارد تومانی را بدون چاپ پول 
یا استقراض از بانک مرکزی و با ایجاد منابع درآمدی جدید 

برطرف کنیم.
این ســخن بر اصلاح طلبان و رسانه های زنجیره ای آنان 
بســیار ســخت آمد به طوری که بلافاصله دستاویزی پیدا 
کردند تا به زعم خودشــان این ادعا را رد کنند و بگویند که 
خیر، دولت سیزدهم نیز مانند دولت قبل با چاپ پول کسری 

بودجه را جبران می کند.
در ابتدا یک رســانه که زیر نظر ســردبیر سابق روزنامه 
دنیای اقتصــاد و از بانیان فاجعه اقتصــادی دهه 90 که با 
تحلیل های خود از سیاســت های ویرانگر لیبرال ها در دولت 
حســن روحانی حمایت می کرد، اداره می شــود مدعی شد 
»آخرین آمارهای بانک مرکزی از جزئیات کل های پولی در 
فروردین 1402 نشــان می دهد که رشد نقطه به نقطه پایه 
پولی در این ماه نسبت به سال گذشته به 45 درصد رسیده 

که بیشترین میزان این متغیر در تمام ادوار است«.
این مطلب با عنوان »رکورد چاپ پول شکســته شــد« 
به ســرعت در رســانه های زنجیره ای دســت به دست شد 
تــا این گونه عصبانیت خود را از موفقیت دولت رئیســی در 
آواربرداری از اقتصاد به جا مانده از دولت روحانی بروز دهند.

  دروغ پردازی با چه هدفی؟
اما ادعای دروغ »شکسته شدن رکورد چاپ پول در همه 
ادوار در فروردین 1402« در حالی مطرح شــده که با یک 
جست و جوی ساده در سایت بانک مرکزی مشخص می شود 

رکورد رشد پایه پولی همچنان مربوط به دهه 80 است.
با آشکار شــدن این دروغ، رسانه مذکور مطلب خود را 
ویرایش کرد و این بار با حذف نام نویسنده و بدون عذرخواهی 
و حتی کوچک ترین اشــاره ای به تغییر صورت گرفته، نوشت 
»رشــد ســالانه 45 درصدی پایه پولی در فروردین 1402، 

بیشترین میزان این متغیر از سال 1387 است«!
البته دروغ اولیه در فضای مجازی چرخیده بود و با ایجاد 
التهاب در فضای اقتصادی، به تورم انتظاری دامن زده بود و 
زنجیره ای هــا هم اصلًا به روی خود نیاوردند که به قیمت بر 
هــم زدن امنیت روانی جامعه و تنها با هدف تخریب دولت، 

ادعای خود را پس بگیرند.
ناگفته نماند که رســانه مذکور که بــرای اولین بار این 
مطلب را منتشر کرد متعلق به یکی از کارگزاری های بورسی 
اســت و از آن جا که این روزها گروهی از دلالان بورسی در 
لباس های مختلف و با هدف کسب منفعت حاضرند سوخت 
رشــد بورس را با ایجاد انتظارات تورمی تأمین کنند، انتشار 

این چنینی اخبار حساس جای تأمل بیشتری دارد.
 فهم نادرست از مفهوم چاپ پول

یا غرض ورزی؟
موضوع دیگر به اطلاق عنوان چاپ پول بازمی گردد که 
نشــان می دهد در این مورد هم نویســنده یا درک درستی 
از این مفهوم نداشــته یا تعمــداً افزایش پایه پولی را معادل 
خلق پول دولت گرفته است. به گزارش ایرنا، در ادبیات رایج 
اقتصادی کشور، رشد بدهی دولت به بانک مرکزی عموماً با 
عبارت »چاپ پول« توصیف می شــود؛ بدین معنا که دولت 
برای تأمین کســری بودجه خود، اقدام به استقراض از بانک 
مرکزی و تأمین تورمی هزینه های خویش کرده اســت. این 
در حالی است که گزارش جدید بانک مرکزی نشان می دهد 
بدهی دولت به بانک مرکزی در فروردین سال جاری نسبت 
به فروردین ســال گذشــته نه تنها بیشتر نشده، بلکه کمتر 

هم شده است.
  کاهش بدهی دولت به بانک مرکزی

منشأ رشد پایه پولی شــامل چهار جزء »خالص بدهی 
بانک ها بــه بانک مرکزی«، »خالص بدهــی دولت به بانک 
مرکزی«، »خالــص دارایی های خارجی بانــک مرکزی« و 
»سایر دارایی ها« می شــود. بر اساس آمارهای بانک مرکزی 
از متغیرهای پولی فروردین ماه امســال، خالص بدهی بخش 
دولتی به بانک مرکــزی به منفی 133 هزار و 930 میلیارد 

تومان رسیده است.
این به آن معناســت که ســپرده های دولــت نزد بانک 

مرکــزی از بدهی های دولت به بانک مرکــزی 133 هزار و 
930 میلیارد تومان بیشتر است؛ بنابراین رابطه مالی دولت 
و بانک مرکزی تأثیر کاهنده بر رشد پایه پولی داشته است.

  آثار تورمی رشد پایه پولی چگونه خنثی شد؟
درخصوص تحولات پایه پولی در سال جاری باید توجه 
نمود که رشد پایه پولی در پایان فروردین ماه سال 1402 در 
ادامه تحولات ماه های پایانی سال گذشته بوده و افزایش آن 

بر اساس روند ماه های گذشته قابل پیش بینی بوده است.
همان طور که قبلًا هم بانک مرکزی مکرراً توضیح داده، 
بخشی از افزایش رشد دوازده ماهه پایه پولی در ماه های اخیر 
به معنای تزریق پول پرقدرت به اقتصاد نبوده، بلکه با افزایش 
نسبت سپرده قانونی و کاهش ضریب فزاینده نقدینگی )در 
چارچوب برنامه پولی و اجرای سیاست کنترل مقداری رشد 
ترازنامه و جریمه بانک های متخلف از طریق افزایش نسبت 
ســپرده قانونی(، نیاز بانک ها به ذخایر برای تأدیه ســپرده 
قانونی نزد بانک مرکزی افزایش یافته که این امر با توجه به 
ناترازی برخی از بانک ها و مؤسسات اعتباری و فقدان ذخایر 
کافی حســاب مازاد خود نزد بانک مرکزی منجر به افزایش 
بدهی بانک ها به بانک مرکزی و افزایش پایه پولی شده است.

درواقع با افزایش نسبت سپرده قانونی و کاهش ضریب 
فزاینــده نقدینگی در عمل ضمــن کاهش قدرت خلق پول 
بانک ها، دو ســمت ترازنامه بانک مرکزی منبســط شــده 
)افزایــش بدهی بانک ها به بانک مرکزی و در ســوی دیگر 
افزایش سپرده قانونی بانک ها نزد بانک مرکزی( و پایه پولی 
افزایش یافته است؛ لذا در عمل پولی به اقتصاد تزریق نشده 
و ایــن نگرانی که این افزایش در پایه پولی منجر به افزایش 

نقدینگی در ماه های آینده می شود، بی مورد است.
کاهش ۱4.3 درصدی

رشد پایه پولی در مرداد ۱402
در مورد تحولات ســهم پول از نقدینگی لازم به توجه 
اســت، از نیمه دوم سال گذشــته مجموعه عوامل مختلفی 
)عمدتاً متاثر از انتشار اخبار منفی( منجر به بروز نااطمینانی 
و شکل گیری انتظارات منفی نسبت به تحولات بازار ارز و به 
تبع آن افزایش نرخ ارز بازار غیررســمی و تشدید انتظارات 
تورمی گردید که رشد پول و افزایش سهم آن از نقدینگی را 
به همراه داشت. به هر حال با اقدامات سیاستی بانک مرکزی 
از جمله سیاســت اصــلاح نرخ های ســود در کنار پیگیری 
سیاســت مدیریت و تنظیم گری بازار ارز و کنترل نقدینگی 
درچارچوب سیاســت کلان تثبیت اقتصادی دولت و بانک 
مرکزی و همچنین تحولات مثبت در عرصه سیاست خارجی 
کشور، ســهم پول از نقدینگی کاهش یافت و از 25 و هفت 
دهم درصد در پایان سال 1401 به 25.1 درصد در مردادماه 
1402 رســید. همچنین رشد دوازده ماهه پول در مردادماه 
ســال جاری معادل 41 و سه دهم درصد بوده که نسبت به 
رشد دوره مشابه سال قبل )55 و شش دهم درصد( معادل 

14 و سه دهم واحد درصد کاهش یافته است.
 برای کنترل تورم

نقدینگی مهم است نه پایه پولی
درخصوص نگرانی های ایجاد شده درخصوص رشد بالای 

پایه پولی لازم به توضیح اســت آنچه که در تحلیل کل های 
پولــی و تاثیر آن بر تــورم برای اقتصــاد از اهمیت زیادی 

برخودار است، بررسی تحولات نقدینگی می باشد.
نقدینگی درواقع مجموع کل ســپرده هایی اســت که 
توســط نظام بانکی ایجاد شده و در دســت آحاد اقتصادی 
قــرار دارد که می تواند به تقاضــای موثر و افزایش قیمت ها 
در اقتصاد منجر بشــود. لذا نگرانــی اصلی در مورد تورم در 

بلندمدت باید متمرکز بر رشد نقدینگی باشد.
  سقوط چشمگیر نرخ رشد نقدینگی

26.۹ درصد در مردادماه ۱402
بر اساس آخرین آمار و اطلاعات موجود از بانک مرکزی، 
نرخ رشــد دوازده ماهه نقدینگی در تداوم روند نزولی خود از 
مهرماه ســال 1400 )42 و هشــت دهم درصد( به 26 و 9 
دهم درصد در پایان مرداد ماه سال 1402 کاهش یافته است.
رشــد سرســام آور نقدینگی در دولت روحانی حالا در 
دولت رئیســی کنترل شــده که نویدبخش کنترل سرعت 
تورم در ماه های پیش رو اســت ولی رســانه های زنجیره ای 
اصلاح طلبــان در همراهی کامل با منفعت طلبــان در بازار 
دارایی های مختلف نمی خواهند و یا به نفعشــان نیست که 
این واقعیت ها را ببینند، چرا که از موفقیت دولت در کاهش 
تورم نگران اند و با کاهش تورم آنها هم حیثیت سیاسی و هم 

منافع اقتصادی خود را در خطر می بینند.
 چرا ادعای جبران کسری بودجه 

از پایه پولی درست نیست؟
درخصوص ادعاهایی همچون تأمین مالی کسری بودجه 
از پایه پولی، لازم به تأکید است که اساساً راهکارهاي تأمین 
مالي کســری بودجه اگر به صورت پیش بیني شــده باشد، 
به روشنی در قوانین بودجه سنواتي مورد توجه قرار مي گیرند 
که از جمله آنها می توان به »انتشار اوراق مالي«، »واگذاري 
شــرکت هاي دولتي« و یا »استفاده از منابع صندوق توسعه 

ملی« اشاره نمود.
حتی در صورتی که کسري بودجه پیش بیني نشده باشد 
نیز در اغلب موارد دولت از طریق مدیریت هزینه های بودجه 
و یا اســتقراض از صندوق توســعه ملی )پس از طی مراحل 
قانونی و اخذ مصوبات و مجوزهای لازم(، اقدام به پوشش این 
ناترازي مي کند؛ لذا بیان موضوعاتی همچون تأمین کسری 
بودجه دولت از طریق شــبکه بانکــی و یا پایه پولی صحیح 

نمی باشد.
لازم به ذکر اســت چاپ پول بدون پشتوانه برای تأمین 
کســری بودجه دولت خــودش را در افزایش خالص بدهی 
دولت به بانک مرکزی نشــان می دهد با ملاحظه و مقایسه 
این ســرفصل در دو مقطع زمانی شهریور 1400 و فروردین 
1402 مشــاهده می شــود که میزان خالص بدهی دولت به 
بانک مرکزی در شــهریور 1400 معادل با سه هزار و 700 
میلیــارد تومان و مقدار آن در فروردین 1402 برابر با منفی 
133 هزار و 900 میلیارد تومان بوده اســت بنابراین نتیجه 
گرفته می شود که میزان خالص بدهی دولت به بانک مرکزی 
از شــهریور 1400 تا فروردین 1402 به میزان 137 هزار و 

600 میلیارد تومان کاهش پیدا کرده است.

رئیس  کل بانک مرکزی، جایگزینی دینار به زائران 
اربعین را که برای نخستین بار با موفقیت انجام گرفت 
تجربــه عملی حذف دلار از مبــادلات غیرتجاری و 

سیاحتی اعلام کرد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی بانک مرکزی، محمدرضا 
فرزیــن، در پیامی ضمن تشــکر از همه دســت اندرکاران و 
برگزارکنندگان اربعین حســینی، مدیــران بانک های عامل 
فــروش ارز اربعین، وزارت کشــور و تمــام ارگان ها تصریح 
کرد: خدمــات ارز اربعین در ســال جاری بــا چند تفاوت 
 اساســی با سال های قبل توسط شــبکه بانکی کشور انجام 

گرفت.
رئیس  کل بانک مرکزی عرضه ارز اربعین توســط شش 
بانک بزرگ کشور در قالب 1790 شعبه شهری و روستایی را 

اقدامی مهم برشمرد و افزود: امسال برای نخستین بار، مراحل 
دریافت ارز اربعین، ســاده تر شد و تلاش شد سهم بیشتری 
از خدمات توســط ســامانه های غیرحضوری صورت پذیرد. 
فرزین تصریح کرد: از ماه ها قبــل، منابع دیناری عرضه ارز 
اربعیــن زائران ایرانی در بزرگ ترین گردهمایی جهان فراهم 
و برای اولین بار نیز به جای ارزهای دلار و یورو، از ارز کشور 
مقصد اســتفاده شد. مســئولان بانک مرکزی از ماه ها قبل، 
برآورد دقیقی از منابع دیناری مورد نیاز تا پایان سفر اربعین 
حسینی را پیش بینی کردند و با برنامه ریزی دقیق، خدمات 
عرضه ارز اربعین با نرخ یکسان و بدون هیچ کمبودی در تمام 
شعب و در طول روزهای هفته ارائه شد. در طول ایام اربعین 
حسینی نیز همگان شــاهد بودند که این اقدام هوشمندانه 

باعث کاهش نرخ دینار در بازار غیر رسمی شد.

او تاکید کرد: الگوی به کار گرفته شــده که خوشبختانه 
مورد رضایت زوار اربعین حســینی و مقامات مختلف کشور 
نیز قرار گرفت را می توان برای ســایر کشورهای منطقه نیز 
به کار برد. در حال حاضر معاملات کالایی کشورمان با سایر 
کشــورها عموماً با ارزهای یورو، درهم، یوان، روبل، روپیه و 
دینار صورت می پذیرد ولی درخصوص معاملات سیاحتی و 
غیرتجاری، همچنان ارزهای غالب یورو و دلار است که تجربه 
عملی حذف دلار از مبادلات غیر تجاری و ســیاحتی در ایام 

اربعین امسال برای اولین بار در کشور اتفاق افتاد.
رئیــس  کل بانک مرکزی گفت: بر این اســاس تعمیم 
تجربه رضایت بخش استفاده از ارز محلی در اربعین حسینی 
امسال به سایر کشورهای منطقه، موضوعی است که در حال 
بررسی کارشناســی و برنامه ریزی عملیاتی است و به زودی 

شاهد اجرای آن خواهید بود. 
فرزین با تشــکر از رسانه ها در اطلاع رسانی های به موقع 
عرضــه ارز اربعین گفت: حتما رضایت زوار اربعین امســال 
سند افتخار بزرگی برای همکارانم در نظام بانکی کشور است 
و از تلاش همه دســت اندرکارن برگــزاری اربعین و مدیران 
بانک های عامل فروش ارز، وزارت کشــور و ریاســت ستاد 

اربعین نیز کمال تشکر و امتنان را دارم.
بنابرایــن گزارش، طبق آخرین اطلاعیه رســمی بانک 
مرکزی، یک میلیون و 80 هزار نفر از زائران اربعین حسینی 
در سال جاری ارز مورد نیاز خود را به صورت دینار از طریق 
شــش بانک عامل تهیه کردند. بر این اســاس به طور کلی 
میزان ارز اربعین توزیع شده در سال جاری چهار برابر سال 

گذشته بود.

معاون  اشــتغال وزیر کار از 20 برابر شدن اعتبارات مشاغل 
خانگی در سال جاری نسبت به سال ۹۹ خبر داد.

به گزارش خبرگزاری تسنیم، محمود کریمی  بیرانوند درباره اعتبارات 
مشاغل خانگی گفت: اعتبارات مشاغل خانگی در برخی استان ها نسبت 
به سال 1399بیش از 20 برابر شده است. البته یکی دیگر از سرفصل های 
مهم، مربوط به پشتیبانی است که مثال بارز آن پرداخت تسهیلات است. 
دولت ســال 1401 در اقدامی کم نظیر بیش از 120هزار میلیارد تومان 
تسهیلات در قالب های تبصره های 16 و 18، مشاغل خانگی و روستایی، 

منابع داخلی و بازار کار تزریق کرد. 
او، هدف گذاری  اشتغال ایجادی را در سال  جاری رسیدن به 15 درصد 
دانســت و توضیح داد: در واقع از یک میلیون شغلی که باید ایجاد شود، 
15 درصد در حوزه مشاغل خانگی است. این چشم انداز برای چهار ساله 
دولت بوده که با توجه به اینکه در دو ســال اول به 10 درصد رسیده ایم. 
امید است در سومین سال فعالیت دولت، آمار 15 درصد به نتیجه برسد.

معاون توســعه کارآفرینی و  اشتغال وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
یادآور شد: اعتبارات مشاغلی خانگی 35 درصد از طرف دولت افزایش پیدا 
کرده اســت و طبق قولی که از بانک مرکزی گرفته ایم تا مهر ماه اگر 70 

درصد از اعتبار موجود را مصرف کنیم اعتبار افزایش می یابد.
بیرانوند با بیان اینکه توجه به مشاغل خانگی با رویکرد توسعه پشتیبانی 
از کارفرمایان در دســتور کار دولت است، افزود: البته نه اینکه حمایت از 
 اشتغال مستقل خانگی را نداشته باشیم ولی اولویت پشتیبانی از کارفرمایان 
در ایجاد  اشتغال خانگی هم پررنگ است. امسال منابع ایجاد مشاغل خانگی 
نسبت به سال گذشته با 35 درصد افزایش به رقم چهار هزار میلیارد تومان 
رسیده است.220 هزار مجوز در قالب مشاغل خانگی هم صادر شده است. 
نگرش ما توســعه پشتیبان مشاغل خانگی است. افرادی که می توانند با 
ایجاد مشاغلی چند نفر را                              در مشغول به کار کنند از آنها حمایت می کنیم.

 ایجاد ۱60 هزار کسب و کار خانگی
همچنین آزیتا همتیان؛ رئیس  دبیرخانه ســتاد ساماندهی حمایت از 
مشاغل خانگی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با انتشار پستی در شبکه 
اجتماعی »ویراستی« یکی از تجارب موفق دولت سیزدهم را دستیابی به 

کارآمدی های اقتصاد مقاومتی دانست.
وی افزود: یکی از دســتاوردها با تغییر رویکرد در خط مشــی گذاری 
مشــاغل خانگی رخ داد و در این دو سال بیش از 160 هزار کسب  و کار 
خانگی ایجاد شد. این آمار نسبت به دولت های قبل رشدی بی سابقه داشته 

و با این نقشه راه می توان اقتصاد را مردمی کرد.

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازارنوع سکه

28/200/000سکه تمام طرح جدید
25/600/000سکه تمام طرح قدیم

15/200/000نیم سکه
10/250/000ربع سکه

6/000/000گرمی
2/360/700هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
41/283دلار)توافقی(

43/767یورو )توافقی(
62/000پوند

1/850لیر ترکیه
13/074درهم امارات

38/000هزار دینار عراق
بورس

2/129/609شاخص کل بورس تهران
716/815شاخص هموزن

رشد ۵2 درصدی صادرات زعفران ایران 
در ۵ ماه

سخنگوی کمیسیون روابط بین الملل و توسعه تجارت خانه صمت 
 گفت: صادرات زعفران ایران در پنج ماه نخســت امسال به ارزش 

۸۸ میلیون دلار بوده که رشد 52 درصدی در ارزش داشته است.
به گزارش خبرگزاری فارس سید روح الله لطیفی درباره صادرات زعفران 
گفت: از ابتدای امســال تا پایان مرداد ماه بیش از 81 هزار و 521 کیلوگرم 
انواع زعفران به ارزش 87 میلیون و 990 هزار دلار به 47 کشــور صادر شده 
که متوسط ارزش صادراتی این محصول به 1080 دلار رسیده است. صادرات 
این محصول نسبت به مدت مشابه 66 درصد در وزن و 52 درصد در ارزش 

رشد داشته است.
او افزود: مقصد اول صادرات زعفران ایران، در این مدت پنج ماهه کشور 
چین با 28 هزار و 447 کیلوگرم به ارزش 33 میلیون و 327 هزار و 691 دلار 
بود. امارات با خرید 19 هزار و 116 کیلوگرم زعفران به ارزش 21 میلیون و 
33 هزار دلار ، اسپانیا با 15 هزار و 513 کیلوگرم به ارزش 15 میلیون و 925 
هــزار دلار، قطر با هفت هزار و 123 کیلوگــرم به ارزش 7.1 میلیون دلار و 
افغانستان با پنج هزار و 583 کیلوگرم خرید زعفران به ارزش پنج  میلیون و 
348 هزار دلار ، مقاصد دوم تا پنجم صادرات زعفران ایران در. پنج ماه نخست 
امسال بودند.  لطیفی افزود: ایتالیا، عمان، فرانسه، هند و کویت؛ مقاصد ششم 
تا دهم صادرات زعفران ایرانی از ابتدای فروردین تا پایان مرداد ماه امســال 
بودند. همچنین آلمان، هلند، انگلســتان ، بلژیک، کانادا، بحرین، هنگ کنگ، 
اســترالیا، تایوان، سوئد، ترکیه، مالزی، ســوئیس، روسیه، قزاقستان، ویتنام، 
موریس، ســنگاپور، تایلند، نروژ، رومانی، ژاپــن، بنگلادش، اتریش، آفریقای 
جنوبی، پاکستان، فیلیپین، نیوزیلند، اردن،  اندونزی، کرواسی، برزیل، ایرلند، 
دانمارک، کره، بوسنی و هرزگوین و گرجستان مقاصد یازدهم تا چهل و هفتم 

صادرات زعفران ایرانی بودند.

معاون وزیر کار: 
اعتبارات مشاغل خانگی

۲۰ برابر شده است

مدیر کل حسابرسی سازمان مالیاتی:

معافیت مالیاتی شرکت های بزرگ
 40 هزار میلیارد تومان درآمد دولت را کاهش داد

مدیرکل دفتر حسابرسی سازمان امور مالیاتی گفت: معافیت 
مالیاتی تبصره دوم قانون بودجه برای شرکت ها، 40 تا 45 هزار 
میلیارد تومان از درآمدهای مالیاتی دولت را کاهش داده است.

شــاهین مستوفی در گفت و گو با خبرگزاری تسنیم، در خصوص 
معافیت مالیاتی برخی شرکت ها اظهار داشت: موضوع بند »ب« ماده 
159 قانون برنامه پنجم است که برای ایجاد مشوق سرمایه گذاری در 
مناطق محروم و کمتر برخوردار، معافیتی دو برابر معافیت قانونی در 
نظر گرفته است. اما تفسیری در این موضوع انجام شد سبب شده است 
تا شرکت هایی که دیگر در آن مناطق سرمایه گذاری مجدد نداشته اند 
و قبل از قانون برنامه پنجم ســرمایه گذاری را انجام داده بودند، مجاز 

به استفاده از این معافیت شوند.
او ادامه داد: اساسا این سؤال وجود دارد که چرا ما به شرکت هایی 
که سرمایه گذاری می کنند معافیت می دهیم؟ برای آنکه بتوانند پس 
از مدتی خود را به سوددهی کامل برسانند و پس از آن مالیات خود 
را پرداخت کنند اما افزایش مدت معافیت مالیاتی ســبب می شود تا 

بخشی از حقوق مردم تضییع شود.
مالیات شرکت های بزرگ

مدیرکل دفتر حسابرسی سازمان امور مالیاتی افزود: با این وجود 
تاکید می کنیم که در حال حاضر به موجب آرایی که از طریق مراجع 
قضایی در اختیار ســازمان امور مالیاتی قرار گرفته است ما مکلف به 
اجرا هستیم. در نتیجه اگر سازمان امور مالیاتی معافیتی اعمال می کند 
براساس قوانین است. از جمله این قوانین که امسال سبب کمتر وصول 

شدن مالیات شد موضوع بند »ه« تبصره دوم قانون بودجه است.
مستوفی تاکید کرد: در این بند به شرکت ها اجازه داده شده است 
تا در صورت عدم تقسیم سود بتوانند از معافیت مالیاتی استفاده کنند. 
پیش بینی می شود حدود 40 تا 45 هزار میلیارد تومان از درآمدهای 
قابل وصول مالیاتی از طریق این حکم قانون بودجه وصول نشده است. 
به نظر می رسد با توجه به اطلاعاتی که در اختیار ما قرار دارد حدود 
460 هزار میلیارد تومان رقم معافیت های مالیاتی است که در مجموع 

اظهارنامه های مالیاتی ابراز شده است.
وی با بیان اینکه یکی از موارد مهمی که در این قانون اصلاح شد 
ماده 97 قانون مالیات های مســتقیم بود، افزود: این ماده به سازمان 
امور مالیاتی اجازه داده اســت تا پس از سه سال از اجرایی شدن این 
قانون، فرآیند رسیدگی را تنها براساس اسناد و مدارک انجام دهد. به 
این ترتیب دیگر بحث علی الراس رسیدگی کردن که تا پیش از آن در 

نظام مالیاتی استفاده می شد وجود ندارد.
مدیرکل دفتر حسابرسی سازمان امور مالیاتی ادامه داد: در صورتی 
که همکاران ما نتوانند تحت شــرایط خاص براساس اسناد و مدارک 
رســیدگی را انجام دهند بر مبنای نسبت های سود فعالیت محاسبه 
مالیات را انجام می دهند. در نتیجه طبق قانون اینفلوئنسرها نیز مکلف 
هستند که تا اظهارنامه به سازمان امور مالیاتی ارائه کنند و در آن درآمد 
و هزینه های خود را ابراز کنند. به این ترتیب سود فعالیت مشخص و 

سپس مالیات مطالبه خواهد شد.
وضعیت مالیات اینفلوئنسرها

مســتوفی در پاسخ به این سؤال که به نظر می رسد بخش عمده 
اینفلوئنسرها اظهارنامه ارائه نکردند و بخشی از افرادی که این اقدام را 
انجام داده اند نیز کتمان درآمد داشته اند، گفت: ما باید ابتدا به درآمد 
افراد برســیم و سپس محاســبه مالیات را انجام دهیم. به این ترتیب 
ممکن اســت از طریق مسیرهای مختلف از جمله حساب های بانکی، 
اکانت های فضای مجازی و اطلاعاتی که در اختیار سازمان امور مالیاتی 

قرار می گیرد درآمد این دسته از مودیان شناسایی شود.
وی ادامه داد: به عبارت دیگر اینفلوئنسرها براساس دسترسی خود 
در فضای مجازی تبلیغات غیرمحیطی انجام می دهند و اگر همکاران 
ما به درآمد این دسته از مودیان برسند از ضریب 70 درصد استفاده 
می کنند اما برخی شــرکت ها که به طور تخصصی کارشان تبلیغات 

است ضریب 45 درصدی دارند.


